
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 

Nr. 55 din  19.12.2023 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al Comunei Poienari, județul 

Neamț, să voteze  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Protecția Animalelor Neamț” 

 
     Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120, alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2)  din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea  nr. 199 din 1997; 

c) art. 4 alin. (1)  din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 
modificările și completările ulterioare;  

d) art. 129, alin. (2) lit. b) - e) și alin. (7) lit. n) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

e) art. 11 alin. (2), art. 12 alin. (1) și alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. l) din Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară "PROTECȚIA ANIMALELOR NEAMȚ"; 

f) Hotărârea  Consiliului Local nr. 18  din 26.05.2022 privind aprobarea participării Comunei 
Poienari, în calitate de membru fondator, la înființarea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ ”PROTECȚIA ANIMALELOR NEAMȚ”; 
         Luând act de: 
    a) solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”PROTECȚIA ANIMALELOR 
NEAMȚ” nr.  295 din 29.11.2023, precum și decizia Consiliului Director nr. 13 din 15.11.2023 
al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”PROTECȚIA ANIMALELOR NEAMȚ” , înregistrată 
la Primăria comunei Poienari sub nr. 5197/4.12.2023; 
    b) referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 5201 din 04.12.2023, elaborat de primarul comunei 
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de 
urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
    c) proiectul de hotărâre nr. 5213 din 05.12.2023, iniţiat de primarul comunei Poienari, judeţul 
Neamț; 
    d) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Poienari,  înregistrat sub nr. 5251 din  06.12.2023; 
    c) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 
            În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 
și art. 240 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
      Art.1.  Se aprobă acordarea unui mandat special  reprezentantului legal al Comunei Poienari, 
județul Neamț, să voteze  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Protecția Animalelor Neamț”, pentru aprobarea cooptării în această Asociație a unor noi membri 
unități- admnistrativ teritoriale din județul Neamț, respectiv a comunelor Răucești, Costișa, Tazlău, 
Români și Drăgănești, conform hotărârilor de aderare adoptate în acest sens de consiliile locale ale 
acestor comune.    
 
 
 



 
 
 
 
     Art.2. Se aprobă acordarea unui mandat special  reprezentantului legal al Comunei Poienari 
județul Neamț, să voteze  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Protecția Animalelor Neamț”, pentru modificarea, completarea și actualizarea Statutului Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară „Protecția Animalelor Neamț” conform anexei la prezenta hotărâre. 
     Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, Primarului comunei 
și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial al comunei Poienari, în format 
electronic, pe site-ul instituției http://www.comunapoienari.ro. 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință                                                   Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier- Ștefan ROTARIU                                          Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                          Alina- Liliana MREANĂ 
          ______________                                                                             ___________ 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Notă - Adoptată în şedinţa din data de  19.12.2023 cu un număr de   11  voturi ,,pentru”, 
 - voturi ,,contra”, -   ,,abţineri”, din numărul total de  11  consilieri în funcţie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 














































